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人口と耕作地

黒川の世帯数と人口の推移

人口と世帯数の減少が進み、全国平均にくらべて高齢化率も高くなっています。
（表は川西市が公開している統計データを元に作成しています。）

黒川の耕作地

耕作地の４分の１が休耕地になっており、後継者不足・若手不足が深刻化しています。
地元の方の話では、実際には耕作地の４割が耕作放棄地であるという声もあります。

享保6年
（1721）

平成２９年の世代別人口構成比

【出典】
享保６年：享保六年黒川村明細帳（谷九一文書）
大正９年：第1回全国国勢調査（川辺郡公報25号付録より）
平成6年～29年：川西市 町丁別人口集計表・推計人口

【出典】
全国：総務省統計局人口推計 平成29年4月報より
黒川：川西市 平成29年 地区別年齢別人口集計表 より
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黒川の世帯数と人口の推移

【黒川の耕作地合計】
455 筆 　

 165,965.07 m²  

293 筆 　
 123,751.26 m²  

162 筆 　
 42,213.81 m²  

耕作放棄地

耕作地

耕作地
74.6％

耕作放棄地

耕作地

耕作放棄地

25.4％

（表：平成29年12月時点　川西市農業委員会事務局 提供）

田　343 筆　151,169.47m²
畑　112 筆　 14,795.60m²〔　　　　　〕

黒川の気候

瀬戸内海側平野部の神戸市と比較すると、降水量はやや多く、気温は朝晩の寒暖差が大きく、冬は寒いです。（気
象観測所が黒川には無いため、近隣 1.75km 離れた場所にある大阪府能勢町の気象データを採用しています。）

黒川周辺の気温推移

黒川周辺の年間降水量

【出典】
気象庁ホームページ より
観測点のある兵庫県神戸市・大阪府能勢町を比較
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兵庫県川西市
兵庫県川西市教育委員会

黒川地区の皆様

平成 28 年「くろかわ古写真プロジェクト」で近畿大学総合社会学部田中晃代研究室により黒川の方々が所有されて
いた写真を発掘し、それら写真は川西市に提供されました。
その写真の中から以下の写真（写真 21,25,28,30,32,33,34,35,36,39,49,50）を今回川西市よりご提供いただきました。




